エフエム西東京第 86 回放送番組審議会議事録

1）開催年月日

2012 年 5月 16 日（水）19：00～21：00

2）開催場所

エフエム西東京 会議室にて

3）委員の出席

委員総数：5名

出席委員数：3名

出席委員の氏名：森山副委員長、伊藤委員、山本委員

放送事業者側：有賀代表取締役、横山ディレクター

4）議題

1. 番組「メンター矢矧の悩みをなくし夢をかなえる」放送内容について

2. 番組「ＱＲＬ」放送内容について

5）議事の概要

・審議対象の番組を録音したものをあらかじめ委員に送付して聞いてもらい、審議に入った。

6）審議内容

○番組「メンター矢矧の悩みをなくし夢をかなえる」放送内容について出された意見は以下の通り。

伊藤委員

・ パーソナリティは、経営コンサルタントのはずだが、怪我を治したというように言っているようで、聞いて

いる方は何の事だかよくわからない。

・ ゲストを呼んでいるが、ゲストというよりパーソナリティのファンという感じでリスナーにとっては違和感

があった。

山本委員

・ 経営コンサルタントなのに、怪我について何か言うのはおかしいのではないか？

森山副委員長

・ 怪我の件は、自分で治す、治ると言ってしまうのは言い過ぎ。放送としては、まず医者に掛かりなさいとい

うのが必要なのでは。

・ 他の回では、音楽や仕事や趣味について話しているが、これはいろいろな事を言ってもひとつの考え方なの

で良いと思う。

放送局から

・ 一方的に断言してしまうと、わかりにくいし、誤解も受けやすい。怪我や病気について触れるときには注意

する必要がある。パーソナリティと話し合って、理解を求める。またその状況を次回の番組審議委員会でご

報告をする。

◯番組「ＱＲＬ」放送内容について出された意見は下記のとおり。

伊藤委員

・ アマチュア無線に興味のある人だけを対象にしているが、何か興味を持たせる。

山本委員

・ アマチュア無線マニアには、すごく面白いなのだと思う。

・ メールがかなり来るようなので、発展的な要素があるのではないか。他の番組でも学ぶところがあるのでは

ないか。

森山副委員長

・ しゃべり方、聞きやすい。

・ 趣味に特化した番組で、好きな人が集まりやすい。

7）審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

・ とくにありません。

8）審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及びその年月日

・ 局公式 Web Site にて概要を掲載。

Ⅹ．その他の参考事項

 特になし。